SENADO FEDERAL

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional – CRE

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 5-B, CEP 70165-900, Brasília – DF

Telefones: (61) 3303-3259/3496/4777, Fax: (61) 3303-3546, E mail: scomcre@senado.gov.br

Ofício nº 0007/2022–CRE

Brasília, 28 de março de 2022

Ao Excelentíssimo Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Assunto: Tramitação célere – PDL 254/2021

Senhor Presidente,

Cumprimento Vossa Excelência e informo que o PDL 254/2021, que Aprova o texto do Acordo

entre o Governo da República Federativa do Brasil e o Governo dos Estados Unidos da América referente

a Projetos de Pesquisa, Desenvolvimento, Teste e Avaliação (Acordo RDT&E), despachado à Comissão

de Relações Exteriores e Defesa Nacional e distribuído ao Senador Roberto Rocha em 24/02/2022, só não

entrou na pauta da última reunião desta Comissão, em 24/03/2022, devido à falta do relatório, o que

ocorreu somente após o termino da sessão.

Como há interesse nacional na tramitação célere desse Projeto de Decreto Legislativo, informo

que devolverei ao Plenário do Senado, para as providências cabíveis no sentido de pautar o mais breve

possível essa importante matéria.

Certa de contar com sua atenção, agradeço antecipadamente.

Cordialmente,

Senadora KÁTIA ABREU

Presidente

mailto:scomcre@senado.gov.br